<sup>3</sup> Ex epistula Canisii 29. Iulii 1557 ad Polancum data cognoscitur in hac sarcina libros fuisse a Canisio Romae coemptos.

<sup>4</sup> Hieronymus Natalis significari videtur, quem a. 1557 romani collegii „praesidem“ fuisse scribit *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 1, n. 91.

maestro de casa de Monsignor Reuerendissimo<sup>1</sup> per intender un poco da lui quello che saperà sopra di ciò. Lasciamo pure la nostra [?]<sup>a</sup> qui al Padre Rettore, acìo solliciti insieme con Petronio<sup>2</sup> cameriere dil Reuerendissimo Augustano, qualle hauemo trouato qui ci sia mandata in Alemagnia a buono recapito.

Quanto al resto io scribo al Reuerendo Padre Vicario domandando presto risposta, in quanto il colloquio non andasse innanci, sicome qui hauemo intesso per lettere mandate di Alemagna. expettaremo le lettere di V. Reuerentia sino a 12. o 13. di questo mese in Venecia, sperando poi subito partirsi doppo con la gratia di Christo.

Fino qui non hauemo reciputo lettere nessuna de V. Reuerentia, nè sapemo se sia speranza de hauere quelli 50. ducati. Sia sempre in noi fatta la volontà dil Signore nostro Gesù Christo benedetto, per la cui grazia stiamo adesso più sani, che per insino qui siamo stati.

Quanto ale cose che costà passano, haueressimo tanto più desyderio di saperli, quanto più ci racordiamo del' stato presante [?]<sup>b</sup>, nel qualle erano quando partesimo<sup>3</sup>.

Quanto al Padre Paulo<sup>4</sup> pregiamo li sia data commodità di attendere a gli suoi studii et finirli quanto è possibile con maggior fruto per il settembre, et sarà buono quanto più presto si potessi designare li altri, che hanno a venire, acìo loro etiam si potessino agiutare piu in questo mezzo. Resta de dire una parola circa il Rettore di questo Collegio<sup>5</sup>, il quale senza dubio in temporalibus agiuta assai et quasi

tium, reverendissimi domini<sup>1</sup> dispensatorem mittet aliquem quaesitulum paululum ex eo, quid hac de re noverit. Nos quoque patri rectori hoc mandatum [?]<sup>a</sup> relinquimus. ut una cum Petronio<sup>2</sup>, cubiculi reverendissimi cardinalis augustani praeposito, quem hic invenimus, ei in Germaniam mittendae probeque nobis afferendae insistat.

De ceteris rebus ad reverendum patrem vicarium scribo rogans, ut cito rescribat, si colloquium illud non procedat; id enim hic ex litteris e Germania allatis intelleximus. Reverentiae vestrae litteras usque ad diem 12. vel 13. huius mensis Venetiis exspectabimus, sperantes nos postea, Christo iuvante, statim proficisci posse.